Nam deus sic dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret: vt omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam.

Deus sic dilexit mundum: siue adeo homines amat, vt pro hominibus filium suum dilectum in mortem tradiderit: vt omnis qui credit in eū, viuat perēniter vita beata, quæ sanctis congruit. Ostendit ergo quod de mente sua sicut & patris fuerit crucifixio: Vna siquidem eadēque voluntas est patris & filij ac spiritus sancti. Rursum quod additur, Vt omnis qui credit in eum nō pereat, sed habeat vitam æternā, confirmatio verbi est. Sed quā ob causam dilexit deus mundum? Plane ob aliud nihil, quā propter immēsam bonitatem suam. Erubescamus igitur intuetes eius dilectionem: Nam ipse neque filio suo vnigenito pepercit propter nos, at nos etiā pecuniis parcimus, ne eas propter ipsum expēdamus: quod certe omnem excedit ingritudinē, vt opus eius immēsa sit bonitatis, nostrū vero immensæ ingratitude.

Nota.

erga filium quoq; simili vtimur perfidia. Homini nāque qui se pro nobis exposuit periculo, prompte omnē tradimus substantiam: Christo vero qui pro nobis mortuus est, neque hanc beneuolentiæ mensuram exhibemus: sed fratres eius minimos despiciamus esurientes, aliāque plurima sustinentes: magis autem ipsam, qui mala illorum per compassionem pro suis ducit.

Non enim misit deus filium suum in mundum, vt condemnet mundum, sed vt saluetur mundus per eum. Aliam quoq; dei ostendit humanitatē ac ineffabilem quam erga nos gerit curā. Neque enim solum dedit filium suum vnigenitū, sed & iudiciū reiecit, ac in secūdam eius distulit aduētum. Duo siquidē Christi sunt aduentus: qui iā factus est, & qui futurus est. Non sunt autem hi duo ad eodē fines: Est enim primus non vt inquirat, sed vt remittat quæ ab hominibus perpetrata sunt: Secundus vero non vt remittat, sed vt inquirat. Hic ergo de primo loquitur. Atqui etiam primus cōdemnationis erat.

Cap. 3. si quod verū est fateri volumus: nam ante hūc lex natura-
 D lis erat, & lex scripta ac prophetæ: doctrinæ & signorū ex-
 hibitiones, aliāque multa quæ vitæ instituta corrigerent: &
 consequens erat vt omnium transgressiones punirentur.
 Sed quum admodū humanus esset, nō statim de malis in-
 quirebat, sed ignoscebat: nā si inquisisset, omnes simul ab-
 repta essent: omnes siquidem peccauerant. Nūc ergo venit
 vt de præteritis veniā tribuat, & de futuris securos reddat.
 Postmodum autem veniet vt condemnet, & de his qui nō
 Ioan. 15. crediderunt ultionem sumat. Si non venissem, inquit, & lo-
 quutus eis fuisset, peccatum non haberent: nunc autē ex-
 culationem non habent de peccato suo.

E *Qui credit in eum non condemnatur.* Qui legitime credit, vt
 qui leuat etiam eius præcepta. Nam de his qui tales non
 Titim. 1. sunt ait Apostolus, Cōfiteantur se scire deum, factis autem
 negant.

*Qui autem non credit, iam condemnatus est: quia non credit in no-
 men unigeniti filij dei.* Nam sicut illum fides exemit condem-
 nationi, ita hunc incredulitas ante iudicium cōdemnat.
 homicida enim, & quicūq; delinquit, ex natura peccati ita
 tim condemnatus est, sed postmodum sententiā principis.
 Alio quoque modo. Quia iudicium non erat præsens, sed
 futurum, condemnationis timorem prope adduxit. In no-
 mē autem, hoc est, in ipsum: nam & hoc idioma est scripte-
 ræ Hebraicæ, vbi de deo loquuntur, capere nomen eius
 F pro ipso, religionis gratia.

*Hæc est autē cōdēnatio, quia venit lux in mundum, & dilexerunt
 homines magis tenebras quā lucē.* Hæc est infidelium cōdēnā-
 tio: propter hoc condemnantur quia veniente ad eos luce
 scientiæ ac veritatis (dicit autem hoc de seipso) dilexerunt
 magis tenebras ignorantiæ ac mendaciæ, quā lucem. Ni-
 qui absente luce manet in tenebris, excusationem fortas-
 sis aliquam habebit: quanquam & hunc oportuit non ita se
 habere, sed lucem quærere: qui vero veniēte ad se luce ad-
 huc in tenebris residet, omni priuatur excusatione: auer-
 sum enim animū ad lucem claudit, & voluntariē tenebris
 offunditur: nec solū ad lucē nō venit, sed ediuerso quū ma-
 gis lux ad se veniat, fugit, & à sua auertitur salute. Deinde
 etiam causam ponit propter quam dilexerunt tenebras.

Erant enim mala eorum opera. Ideo ergo lucem fugerunt, Cap. 3.
 ne ea manifestaret. Atqui non venit vt inquirat sed poti- A
 us vt ignoscat: & ideo accurrere magis oportebat.

Nam omni qui male agit, odit lucem. Quandiu mala ope-
 ratus fuerit, quandiu in his permanferit.

Et nō venit ad lucē, ne manifestetur opera eius. Timēs videlicet.
Qui autē operatur veritatē, venit ad lucē. Qui operatur quod
 rectum est, qui recte conuerfatur, venit ad lucē, amat lucē.

Vt manifestentur opera eius. A luce: neque enim erubescit,
 aut veretur ea.

Quod per deum sint facta. Quod secundum deū sint, quod
 deo placentia. Quod autem dictum est, Vt manifestentur,
 non est intelligendum quasi hoc in facto suo quærat, sed
 Infra. 4. tanquam rei consequentia hoc faciente: solet nanque lux B
 manifestare quæ proxima sunt.

*Post hæc venit Iesus & discipuli eius in terrā Iudæam & ibi mo-
 rabatur cum eis, ac baptizabant.* Ipsi baptizabant non ille. Di-
 cit enim in sequentibus euāgelista, quod ipse Iesus nō ba-
 ptizabat, sed discipuli eius. Siquidem vt eos qui credituri
 erant nec concurrerant, hoc modo congregarent, (quod
 in Simone fecit Andreas, & in Nathanael Philippus) bap-
 ptizare iussi sunt, vt multos simul coadunare possent: quos
 etiam ea quæ de Christo erant edocentes, Saluatori qui
 prope aderat offererant. Quædam autem exemplaria ha-
 bent, Et baptizabat, quod etiam ipsum, intelligitur, quod
 non per seipsum sed per discipulos suos hoc faceret.

*Erat autē & Ioannes baptizans in Aenon iuxta Salim, quia a-
 qua multe erant ibi: & veniebant ac baptizabantur.* Nondum enim
 C conuictus erat Ioannes in carcerem. Aenon & Salim, loca quædā
 erant ita nominata. Præterea Ioānes baptizabat donec in
 carcerē cōiiceretur, vt continue posset docere de Christo
 & baptizatos ad eū transmittere. Et ne zelo aut ira cessas-
 se videretur, sed poti⁹ de eo crederetur quod Christi disci-
 pulis cooperaretur, baptizatosque ad eū adduceret. Et ter-
 tio, ne discipulos suos ad maiorem æmulationē accende-
 ret. Nam si millies clamans, semperq; primas Christo cō-
 cedens, & tantū sese deiiciens, non persuasit eis quod illi⁹
 præcursor esset, si deinceps baptizare cessasset, pculdubio
 omni postposito pudore sub pretextu honorandi magistri,

Cap. 3. D eumque præponēdi, contra Christum & Apostolos multa deblaterassent. Quod etiam sciens Christus tūc præcipue cœpit prædicare, quom Ioannes ē medio sublatus est. Vnde & Chrysothomus, Propterea, inquit, opinor præpropere illi concessam esse mortem, vt omnis affectus multitudinis in Christum transfunderetur: nec deinceps diuiderentur variis de vtroque sententiis. Quod si quis requirat quid amplius habebat baptismus discipulorū supra baptismum Ioannis: Respondemus quod nihil: vterque enim similiter gratiæ spiritus expers erat, & vtriusq; vna erat causa, vt videlicet baptizatos Christo adducerent.

CAPVT QVARTVM DE
PURIFICATIONE.

E

Hæc est autem questio ex discipulis Ioannis cū Iudæis de purificatione. Facta est disputatio ex discipulis Ioannis aduersus quendam Iudæum à Christi discipulis baptizatū. Questio autē erat de purificatione siue baptisate, tanquam baptisma eorum amplius quiddam haberet super baptisma discipulorum Christi, æmulatione siquidem accensi, id persuadere conabantur.

Et venerunt ad Ioannem ac dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecū trās Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti: ecce is baptizat. Quom Iudæum vincere non possent, uenerunt ad magistrum suū ac dixerunt: Ille de quo tanta ac talia testificatus es, quem tuo testimonio glorificasti: hic tuum munus contra te exercet, tuamque rapit gloriam. Et insuper exasperare illum cupientes, addiderunt.

Et omnes veniunt ad eum. Te relicto.

Respondit Ioannes & dixit: Non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de celo. Non potest homo à seipso tale quippiam accipere, vt pote cœleste ac diuinum: nā terrenū ac humanum sapius etiā à seipsis accipiunt. Hoc autē dicens, occulte quidem ostēdit Christū non simpliciter hominem esse, sed etiam deum: manifeste vero de mōstrauit quod à deo acceperat vt glorificaret, omnesq; attraheret. Deinde quia Ioānis testimonium ad Christi inmutationē assumpserant, retorquet ipsum cōtra eos, & ab eo magis o-

sten. lit illum sibi præpositum. Air enim.

Ipsi vos testes estis quod dixerim. Non sum ego Christus sed missus sum ante illum. Missus sum ante illum, siue minister ac seruus eius. Si ergo meum producit testimonium, illud maiorem hunc esse testificatum est.

Qui habet sponsam sponsus est. Ipse qui sponsam habet, spon- sus est vel dominus. Spōsa liquidem populus est fideliū, siue ecclesia mystice per fidē coadunata: sponsus vero Christus, hanc ineffabiliter sibi coadunans & approprians ac eligens. Vnde & saluator rē hanc nuptias alibi appellauit.

Amicus autem sponsi qui stat & audit, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Superius quidem seipsum seruū ac ministrū, hic autem amicū illius vocat: nō seipsum extollens aut iactans, sed in hoc negotio gaudiū demonstrans p amici appellationē. Neq; enim ita gaudēt serui in nuptiis domini rū sicut amici. Quod ergo dicit, tantundē est ac si diceret, Ille quē spōsus est ac dominus: ego vero amicus ac spōsæ ductor, q itans iā & nuptiis intendens pficiendis, quodq; mihi iustum est adimplēs, & exinde audiēs ipsum cū spōsa colloquente, illāq; cōponentē ac instruentē, gaudeo ppter hāc ei⁹ vocē, q adeo dulcis est, adeo efficax, adeo salutaris.

Hoc ergo gaudium meum impletum est. Quom illi sponsam tradiderim, ac cōmissum mihi ministerium, vt dictum est, impleuerim. Illi ergo putabant præceptorem suum exasperandum, & ad æmulationē irritandum: ipse vero quom prædicta diceret, ostendit q non solum non æmularetur cum qui gloria superaret, sed gauderet potius, vt qui hoc procurrasset. Deinde etiam de futuro prophetat.

Illum oportet crescere, me autem minui. Minui quemadmodum lucifer orto sole. Vides quo pacto paulatim ac ingeniose illorum inuidiam cohibeat, ac impossibilia tentantes ostendat? Ideo enim adhuc eo viuente & baptizante dispositū est vt ita fieret, quo ipsum excellentiæ Christi testem haberent fide dignum & in nullo contradicere possent: vnde nec à seipso hæc dixit, sed illis impellētibus.

Qui de supernis venit super omnes est. Qui cœlestis est maior omnibus est: & ideo ego quoq; minor sum. Vel aliter *Qui cœlestis est nullo eget, & ita nec meo eget testimonio, ipse sibi sufficiens.*

Cap. 3.

A

Mat. 9.

Et 22.

B

C

Cap. 3.

D *Qui è terra profectus est, terrenus est.* Sicut illud de illo, ita & istud de isto dicit: nã qui è terra profectus est, terrenus est siue inferior illo: siquidem cœlum supernum est & excelsum: terra vero inferna & humilis.

Et de terra loquitur. Atqui diuina loquebatur. Sed quemadmodum Christus in præcedentibus dixit, Si terrena dixi vobis & non creditis, terrenum vocans diuinam regenerationem: nõn quod terrena esset, sed in comparatione æternæ generationis suæ, quæ omnem sensum, omnemq; excedit intellectum: ita & nunc Ioannes de terra se loqui dicit, in comparatione supernaturalium Christi sermonis ostendens sua esse parua ac vilia, si ad ea quæ illius erant conferantur. Nam sicut per cœlum significat excelsum, ita per terram depressum ac humile.

E *Qui de cœlo venit, super omnes est.* Idem rursus dicit, sermonem confirmans.

Et quod vidit, quodque audiuit, hoc attestatur. Metaphoricus sermo est ab his qui ea quæ testificantur, visu & auditu acceperunt. Neq; enim ipsi opus erat cognitione quæ à visu vel auditu præcederet, quã natura sciret omnia, vt potest profectus deus qui nullo indiget. Sed quia perfecta in nobis cognitio ab his producit, atq; illum iudicamus fide digni, qui ea de quibus testificantur, visu accepit vel auditu: ab his quæ apud nos sunt, cõprobat etiam quæ sunt illius. Dicit ergo, Quod vidit, quodque audiuit, hoc attestatur: humiliter modo propter auditorum imbecillitatem loquutus est, verum nihil aliud innuit, quam si dixisset, Vera testificantur. Siquidem volentes de aliquo affirmare quod vera dicat, asserimus eum id testificari quod vidit & audiuit. Quando igitur ipsum audieris dicentem, Sicut audio iudico. & rursus, Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me. & iterum, Quæ audiui ab eo hæc loquor in mundum: & quæcunque sunt similia: scito talia dispensatorie dixisse, solum vt videatur vera dicere, eo quod congruam de eo opinionem nondum haberent auditores.

Et testimonium eius nemo accipit. Nullus infidelium. Hoc autem de infensatis Iudæis dixit Ioannes, præsertim autem de discipulis suis, qui cum in ambitionem & inuidiam impellere conabantur.

Qui

Cap. 3.

Qui accepit eius testimonium is obsequiuit quod deus verax sit. Obsequiuit siue confirmauit, demonstrauit quod pater verax sit. Deinde quod dictum est probat.

Is enim quem deus misit verba dei loquitur. Siquidem ex quo is qui missus est, verba dei loquitur, consequens est, vt qui testimonium eius sumpsit eiq; crediderit, cõfirmet ac demonstret qd deus verax sit, qui ipsum misit, & cuius sunt ea quæ loquitur verba. Qui autem nõ suscipit eum, nec credit ei, cõtrariũ facit: nec aliud agit, qm manifeste contra deũ pugnat. Vide quomodo hinc eos terreat, quum discant, quod qui illi inobediens est, deo inobediens est qui misit ipsum. Postquam ergo demonstrauit eius doctrinam esse fide dignã, idque à patre demonstrat nunc idem & à spiritu sancto.

B *Non enim huic ad mensuram dat deus spiritum.* Non mensurata dat ipsi pater spiritus virtutẽ, sicut aliis sanctis: sed hæc sine mensura habet ac totã, tanquam eiusdem naturæ. Spiritum enim nunc dicit spiritus efficaciam ac virtutẽ. Siquidem mensurari non potest spiritus: virtus autem ipse mensuratur ac diuiditur, iuxta eorum qui illã participant dignitatem. Demonstrat ergo doctrinam illius esse fide dignã à patre & spiritu sancto: non quasi illinc egeat testimonii approbatione, qui soli sibi sufficiens est, eiusdem cum eis dignitatis & naturæ: sed quia patrem cognoscebant, & quod spiritus esset credebant, filium autem ignorabant, opinionem quam de hoc esse oportebat ab illis confirmari: talia dispensatorie loquens, & paulatim eos ducere tentans. Oportet ergo quæ in scripturis posita sunt, nõ simpliciter percurrere: sed & dicentis intentionẽ inquirere & auditorũ imbecillitatẽ: Siquidem neq; præceptores omnia dicunt vt volunt: Non potui, inquit, loqui vobis tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus: lac vobis potũ dedi non solidum cibum. Non potuit autem, propter illorum impotentiam.

C *Pater diligit filium.* Quia prius dixerat, Quem deus misit: ne ex hoc putarent alterius eum esse naturæ subseruientis ac subiectæ: curat id quod dictum est, & hunc prædicat filium eius esse qui misit eum, quod si filius, certe & eiusdem substantiæ: etũ dilectus, vtique omnis qui ei resistit, patri eius resistit.

Et omnia dedit illi in manum. Tãquam deus omnia habe-

T

Cap. 4.
Sup. 1. **D** bat: Omnia siquidem per ipsum facta sunt: hæc tamen etiam dedit ei tanquam homini. Conuenienti autem modo dictum est, diligit, & dedit, sicut inter homines dicitur. Solent namque patres diligere filios, eisque tradere quæ sua sunt. *Qui credit in filium, habet vitam æternam. Credendo in doctrinam filij, eique obediendo.*

Qui vero non credit ei, non videbit vitam. Diximus superius quod vita æterna sit & dicatur vita beata quæ sanctis conuenit.

Sed ira dei manet super eum. Non dixit ira filij, quanquam filius sit iudicaturus: sed patris iram comminatur, magis eos timere volens. Quod autem addit, Manet super eum, tantundem est ac si diceret, Nequaquam ipsum effugiet, semper eum puniet.

Cap. 4. **E** *Ut ergo cognouit dominus audisse phariseos, quod Iesus plures discipulos faceret & baptizaret quam Ioannes: quanquam Iesus ipse non baptizaret sed discipuli eius: reliquit Iudæam, & abiit in Galilæam. Reliquit Iudæam, amputans ipsorum inuidiam.*

† *Oportebat autem eum transire per Samariam. † Ostendit euangelista fecisse eum rem quandam non quasi ex proposito sed tanquam occasione viæ: in his videlicet quæ cum Samaritide acta sunt, propter Iudæorum aduersus Samaritanos contemptum. Erat autem Samaria regio quædam varias habens ciuitates & pagos. In hac autem olim Israelitæ habitabant deinde post diuersa bella rex Assyriorum eam deuastauit, & captos duxit in Babylonem, ac in Babyloniis, Medis, & Chaldæis mixtos homines cõgregans in ea habitare fecit.*

4. Re. 27 **F** *Volens autem deus ostendere quod non propter impotentiam, sed peccatis exigentibus traditi essent Babyloniis, leones barbaris eam inhabitantibus immisit: quod rex audiens & intelligens, mittit ad eos sacerdotem Israelitarum qui traderet etiam illis dei legem, ut à peste leonum liberarentur. Ex eo ergo tempore partim ab impietate recesserunt: postmodum vero perfecte idola reliquerunt. Verum tamen aliquantulum adhuc erat ipsis discrimen à Iudæis. Nam solis Moysi libris susceptis, cæterorum non magnam habebant rationem.*

† *Dicendum est unde Samaritani sunt appellati. Samaria mons Iesai. 7. rat sicut etiam dicit Iesaias, Caput Ephraim Samaria. Qui autem 4. Re. 15. inhabitabant non Samaritani, sed Israelitæ dicebantur. Temporis au-*

tem progressu quam irritasset dominum, & regnaret Phacee, ascendens Theglathphalasar multas tulit ciuitates, & in Elam irruit, isofque interfecto, Osee regnum tradidit. Postmodum vero ascendens Salmansar reliquas tulit ciuitates, fecitque tributarias: hic autem ad Aethiopum confugit auxilium: quod audiens Assyrius parato exercitu ipsum interemit, neque gentem diutius ibi manere permisit: sed hos duxit in Babyloniæ, & inde variis gentibus educatis, in Samaria habitare fecit, ut propriis subactis locum possidentibus, firmum sibi relinquere principatum. Volens autem deus suam ostendere potentiam, quodque non propter impotentiam traderet Iudæos, sed propter eorum peccata, Barbari leones immisit: temporis autem progressu idola cum suis impietatibus abiecerunt.

CAPVT QVINTVM DE
SAMARITANA.

B

V *Enit ergo in ciuitatem Samariæ quæ dicebatur Sichar iuxta prædium quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Prædium illud erat, quod extra sortem dedit Iacob Ioseph, & dicebatur Sikima.*

Gene. 48

Erat autem ibi fons Iacob. Puteum vocat fontem, quia in subterraneo loco manabat: dicebatur autem ipsius Iacob, eo quod ipsum fodisset.

Iesus ergo fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem. Hora erat ferme sexta. Fatigatus iuxta humanitatis proprietatem.

Quum enim pedes incederet, adeo vehementer ambulabat, ut etiam fatigaretur. Quid est autem quod additur, Sedebat sic: simpliciter videlicet, prout sese locus offerrebat: vel, humi. Demõstrat siquidem sermo, quod omni fastu careret. Sedebat autem corpus refocillans, & iuxta fontem recreans. Erat enim meridies quando sol vehementius humana attingit corpora. Simul etiam discipulos expectabat, qui abierant ut cibos emerent. Vide autem euangelistæ diligentiam: neque enim dixit, Hora erat sexta, sed ferme sexta, instruens nos, ne etiam minima paruipendamus, sed in his quæ sese offerunt veritatem sectemur. Siquidem ne affirmando erraret, dictionem correxit, & coniecturaliter loquutus est.

Venit mulier à Samaria ut aquam hauriret. In de enim hauriebant aquam ac bibebant, qui dictam ciuitatem inhabitabat,

T ij

Cap. 4. eo quod pauci iuxta locum essent putei.

D *Dicit ei Iesus, Da mihi vt bibam.* Quemadmodum in fontibus exaruit, fignis requirebat non propter esuriam, sed dispensatorie agens, vt accepta occasione ad miraculum perueniret: ita & nunc de fonte, aquam postulat non sitis causa, sed dispensatorie, quo nactus occasionem cum muliere colloqueretur: præciebat enim ipsam credituram, multorumque fidei causam futuram: ideoque exorta colloquutione aquam reliquit.

Discipuli autem eius abierant in civitatem vt cibos emerent. Si quidem viaticum non contulerant, edocti ventrē despiciere, nec anxius ipfius gerere obsequiū, sed tunc solū ipfius habere curam, quum ad hoc natura cogeret. **E** *Cur autem tunc miraculum operatus non est circa cibos discipulorum?* Quia si omnia tanquam deus mirabiliter operatus fuisset, nequaquam homo esse creditus fuisset: quemadmodum ediuerso, si omnia tanquam homo fecisset: deum esse nullo modo credidissent. Ideo quandoque vt homo operatur ostendens quod homo sit: interdum vero quasi deus mirabilia operatur. Solus autem sedebat circa fontem, ex hoc etiam ostendens, quam esset à fastu alienus.

Dicit ergo ei mulier illa Samaritana. Quomodo tu Iudæus quis potum à me potis, quæ sum mulier Samaritana? Non enim commercium habent Iudæi cum Samaritanis. Non commercium habent siue non communicant, ipsos abominantes, tanquam solū in parte Iudaizantes. Sed vnde Iudæum esse cognouit? **F** Ab habitu aut etiam à loquela. Nam Christus quidem tanquam non vulgariter Iudæus, sed etiam deus, contemptum huiusmodi obseruantia, captabat non Samaritanorum tantum familiaritatem, sed & cunctarum vbique gentium. Samaritana vero existimans eum peccare, corripientis memoriam ad memoriam reducit obseruationem.

Respondit Iesus & dixit ei: Si scires donum dei, & quis sit qui dicit tibi, Da mihi vt bibam, petisses vtique ab eo, & dedisset tibi aquam viuam. Hinc plane manifestū est quod sitim simulauerit vt ad se erratē attraheret, ac loquutionis reti venaret. Sitiebat certe, sed errantium conuersionem, quā etiam processu suū vocat cibum, dicens: Meus cibus est, vt faciat voluntatem eius qui misit me: nuac vero ait: Si scires donum

dei, si cognosceres quidnam sit quod donat deus. Dicebat autem hoc de ipso, paulatim se illi manifestans, vt quæ tali doctrina digna esset, eo quod ad conuersionem apta esset. Aquam viuam autem, appellauit doctrinæ suæ fluente: aquam quidem, quia in modum aquæ sordes abluuit, flammæque affectionum extinguit, & incredulitatis siccitatem ac infructuositatem curat: Viuam vero quasi perennem semperque motam. Aquæ enim vita fluere est ac moueri, **Dicit** autem Chrysostomus aquam viuam, diuini spiritus gratiā: siquidem variis modis hunc ait appellari, iuxta diuersas ipsius operationes, nunc aquam, nunc ignem: aquam quidem, quia sicut aqua de cælo descendens nutrit ac viuificat, quumque vnus sit speciei, vario modo operatur: dealbans in lilio, denigrans in narcisso, rubricans in rosa, purpuriflans in viola, dulcorans in ficu, amaricans in absinthio: ita diuinus quoque spiritus de cælo descendens, nutrit ac viuificat animam: quumque vnus sit, variis operationibus gratiā diuidit ac virtutem. Ignis quoque dicitur: quia sicut ignis quum vnus sit speciei, varios habet effectus, calefaciens, inflammans, illuminans & purificans: ita sane & diuinus spiritus.

Dicit ei mulier: Domine neque in quo haurias habes, & puteus altus est, vnde ergo habes aquam viuam? Quum id quod dictum erat non posset intelligere, suspicabatur quod aquam viuam diceret, hauritam ab eodem puteo qui aquam emittebat ac scaturire faciebat: & opinabatur dictum esse verbum illud, quasi posset ipse citius haurire, eo quod fortior esset magis que idoneus. Interim autem dominum vocat eum, putans magnum aliquem esse. Audierat nanque dicentem, **S** *Si scires quis sit qui dicit tibi, Da mihi vt bibam, & cætera: ideo statim tali ipsum honorat appellatione, & cum omni mansuetudine reliqua proloquitur.*

Num tu maior es patre nostro Iacob qui dedit nobis patrem, & ipse ex eo bibit, & filij eius, & pecora eius? Samaritani etiam quum iam Samariam in patriam possiderent, Iacob quoque patrem suum appellabat, tanquam iam olim possessorem ac patrem huius ipsorum patriæ: & hinc sese intrudebant in generosam Iudæorum generationem. Quidam autem dicunt hanc mulierem, aliosque plurimos Samariam incolē-

Cap. 4. D tium à Iacob descendisse:olim autem progenitoribus
 ptis, ac Babyloniam in seruitutem ductis, hos Samaritanis
 commixtos, & cum eis versatos, longo tempore, variisque
 calamitatibus ad eorum mores transfusatos. Aut vocabat
 patrem Iacob, eo quod & hic à Chaldæis genus traxerat.
 Dicit ergo nunc Samaritana: Quod si de hac non loqueris
 aqua: num tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis
 puteum huc tam, celebrem, vt meliorem possis dare aquam.
 Quod autem addit, Et ipse ex eo bibit, & filij eius & pe-
 cora eius, ad ipsius putei laudem dictum est. Nam si me-
 liorem alium habuisset, nequaquam cum tota familia ex hoc
 bibisset. Reliquum est igitur, vt si possis dare meliorem, maior
 sis Iacob. Hæc itaq; Samaritana de Iacob cum eo loqui p-
 seuerat, optans quod querit inuenire: Iudei vero etiam i-
 pidare eum tentabât, dum Abraham faceret mentionem.
 E Quomodo ergo æquum esset, vt huiusmodi repelleret mu-
 lierem studiosam, discendi avidam, ac iuari cupientem.

*Respondit Iesus et dixit ei: Omnis qui bibit ex hac aqua, sitiet ite-
 rum. Siti aquæ.*

*Quisquis autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æta-
 num. Nequaquam sitiet vnquam incredulitatis siti.*

*Sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ. Per fontem signi-
 ficauit perpetuitatem ac integritatem huiusmodi aquæ.*

*Saliens in vitam æternam. Scaturientis, ad vitam æternam,
 eo quod vitam præbeat æternam. vide autem quod quum
 mulier dixisset, Num tu maior es patre nostro Iacob, non
 dixit, vtique maior sum: videretur enim seipsum iactare:
 sed ab his quæ dixit, hoc intulit. Nam differentia aquarum
 differentiam infert præbentium illas, quum naturaliter a-
 qua illa consumatur, hæc autem perpetuo maneat.*

*Dicit ad eum mulier, Domine da mihi hanc aquam, vt non sitiam
 neque veniam huc ad hauriendum. Paulatim ad dogmatum celsi-
 tudinē prouehitur. Ab aquæ enim quam tribuit præstantia,
 huc esse maiorem Iacob credit, quodq; excellentioris nature
 aquam tribuat, intelligit: nondum autem perfecte cognos-
 cit, aut quis sit qui hanc donet, aut quid illa sit aqua, percipit:
 suspicatur tamen id quod datur tale quippiam esse, quod
 sitim hanc sensibilem perimat. Non est ergo leuis hæc mu-
 lier: neq; enim vtunq; suscepit ea quæ dicebantur, sed post*

longam interrogationē: neq; rursus incredula ac cōtentio-
 sa. Nam quum maiorem eum inuenisset quàm Iacob, non
 permāsit in præsumpta opinione. Atqui Iudæis dixit Chri-
 stus, Qui venit ad me non esuriat: & qui credit in me non
 sitiet in æternum: illi autem non solum non crediderunt,
 sed & offencilum ex eo passi sunt.

*Dixit ei Iesus: Abi voca virum tuum, & veni huc. Quum insta-
 ret & apprehendere vellet, ait: Abi voca virum tuum & veni
 huc, simulans quod etiam illum cum ea cōmunicare oport-
 eret in dono. Atqui nouerat eam virum legitimū non ha-
 bere, vt pote omnia sciens: id tamen volebat ipsam dicere,
 vt apprehensa occasione, quæ circa eam acciderat prophe-
 taret, ipsamq; corrigeret. Vult enim vaticiniorum ac mira-
 culorum occasiones ab his quæ contingunt accipere: vt &
 vanæ gloriæ suspicionem deuitet, & eos sibi familiares
 reddat. Siquidem alio modo dicere, Frequenter nupta fui-
 sti, & nunc viro iuncta es illegitimo, in tempestiuum vide-
 batur atque superfluum: accepta verò ab ea causa, tempestiuum
 erat atque consequens.*

*Respondit mulier & dixit ei: Non habeo virum. Putans sim-
 pliciter cum homine loqui, occultata rei turpitudine, fallere
 eum conabatur.*

*Respondit ei Iesus: Bene dixisti, Non habeo virum. Quinque enim
 viros habuisti: et nunc quem habes, non est tuus vir: Et ac vere dixisti.
 Accepta vt dictum est occasione prophetat, eamq; arguit, C
 ad amulsum omnino manifestos ac legitimos eius viros e-
 numerans, & eum qui nunc occultus erat ac illegitimus ma-
 nifestans. Nam quinque viros palam & successiue habue-
 rat, siquidem hoc permillum erat: quinto autem mortuo,
 nullus eam manifeste in vxorem accipere voluit: ipsa verò
 non ferens concupiscentiam, sibi occulte coniunctum ha-
 bebat. Quinque ergo viri fuerant ipsius, quia manifeste cō-
 iunctis autem cui nunc commiscebatur suus non erat, eo
 quod occultus esset.*

*Dicit ei mulier: Domine video quod propheta es tu. Non indi-
 gne tulit quod manifeste argueretur, neque pro iniuria du-
 xit increpationē, sed admirata perfectam eius cognitionē,
 vere prophetam eum esse deprehendit: video inquit siue
 intelligo. Et exinde nihil mudanum aut tēporale eum in-*

Cap. 4. D interrogat, sed statim de dogmatibus. Ait enim.

D *Patres nostri in monte hoc adorauerunt: et vos dicitis, quod Ierusalem est locus ubi oporteat adorare.* Patres dixit Abraham & Isaac. Vetus siquidem historia tradit Abraham in illo monte obtulisse Isaac deo in holocaustum. Aut patres dixit Iacob & filios eius. Nam Iacob ibi constituit altare & adorauit deum. Mulier itaque quaestionem proposuit putans Samaritanorum dogma melius esse quam Iudaeorum, & honoratiorem locum esse montis illius, quam Ierolyma. Christus vero primum eleuat vtriusque loci dignitatem, eo quod breui futurum esset, vt cultus diuinus in vtroque cessaret: deinde Iudaeos praeponebat, & postmodum diuini cultus dogma manifestat.

E *Ait illi Iesus: Mulier crede mihi, venit tempus quando neque in monte hoc, neque Ierolymis adorabitis patrem.* Ex hoc praedicat dissolutionem Samaritici simul & Iudaici cultus, quam passi sunt, exterminati post Christi passionem a Romanis.

F *Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus.* Quaquam enim eundem deum colebant Samaritani & Iudaei: tamen Samaritani ignorabant quod omnium gentium esset dominus: opinabantur siquidem quod solis Samaritanis atque Iudaeis dominaretur: Iudaei vero cognoscebant, quod omnium gentium esset dominus omnipotens. Ideo dixit ad illam, Vos adoratis quod nescitis, hoc est cuius potestate non cognoscitis: & seipsum Iudaeis connumerauit, dicens: Nos adoramus quod scimus, quia & ex Iudaeis erat progenitus, & Samaritanam Iudaeis videbatur. Deinde etiam inducit quod maius est.

Quia solus est & iudaeis est. Samaritanorum salus ex Iudaeis est: nam ab illis didicerunt deum cognoscere, & idola respicere. Aut alio modo: Salus mundi ex Iudaeis est, quum ab eis Christus sit incarnatus.

Sed venit tempus & nunc est, quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate. Vbi Iudaeos Samaritanis praeposuisse, rursum nunc Iudaeis praeponebat Christianos: vt suspitione careat praelatio, & non appareat Iudaeis gratificari tanquam Iudaeis. Vbi autem dixit, Venit tempus: ne putaret illud differendum, subiunxit, Et nunc est: siue iam imminet, instat. Veros item adoratores dicit eos, qui in se etc

dunt, qui de ecclesia sunt, tanquam vere colentes, & non in vmbra seruietes, sicut Iudaei & Samaritani: nam omnis horum seruitus vmbra erat & figura veritatis. Veri ergo adoratores adorabunt patrem non in corpore, sed in spiritu, hoc est non per corporales victimas, sed per spirituales nec in vmbra & figuris, sed in veritate: nec cultum loco circumscribentes, veluti Iudaei & Samaritani, sed in omni loco dominationis eius benedicentes dominum. De solo autem patre facit nunc mentionem propter mulieris imbecillitatem: neque enim repentinum dogma proponere ei oportebat.

Nam & pater tales quaerit qui ipsum adorent. Puta non figurativos sed veros: non corporaliter sed spiritualiter immolantes. Dicens autem Quaerit, ostendit quod legalis immolatio displiceret, & sane olim condescendendo stauerat illam, & usque ad id tempus sustinuerat, propter Hebraeorum imbecillitatem & crassitudinem.

Spiritus est deus: & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Spiritus, hoc est incorporeus: ideo etiam colentes eum, spiritualiter colere oportet, non in vmbra, sed in veritate: haec enim conueniens est, ac deum decet. Spirituales autem cultus siue latria est animi modestia, Sacrificium inquit deo spiritus contritus: & oratio, Sacrifica, ait, deo sacrificium laudis: Et vt vno verbo dicam omnis virtus spiritualis, Tunc acceptabis, inquit, sacrificium iustitiae: vbi dicitio iustitiae pro omni virtute accipitur, per quam homo iustus efficitur.

Ait illi mulier, Scio quod Messias venturus sit: qui dicitur Christus: vbi ille venerit, annuntiabit nobis omnia. Inhiabat ad eorum quae dicta sunt sublimitatem, sed modo desperat posse de illis audire. Sed vnde Samaritanis expectatio aduentus Christi? A Mosaicis scripturis. Scripsit enim Moses, Prophetam suscitabit vobis deus de fratribus vestris: tanquam me illum audietis.

Dicit ei Iesus, ego sum qui loquor tecum. Iudaeis instantibus ac dicentibus, Quoadulque animam nostram suspensam tenes, dic nobis an tu sis Christus, non respondit hoc manifeste: huic autem protinus seipsum manifestauit: nam haec aequior illis erat. Siquidem ipsi non vt crederent discere quaerebant, sed vt reprehenderent: ipsa vero statim postquam didicit credidit.

Psal. 102

B

Psal. 50.
Psal. 49.

Psal. 50.

Deut. 10.

infra. 10.

Et in hoc venerunt discipuli eius. In hoc, id est his dictis. Ac mirabantur quod cum muliere loqueretur. Quod quum talis esset, cum vili muliere disputaret.

Nemo tamen dixit. Quid queris, aut cur loqueris. um illa? Tacuerunt honorem ipsi deferentes: siquidem instructi erant ne omnia magistri facta cui iose inquirerent: simul etiã sciebant quod spiritualibus illius vulneribus pharmacũ apponeret.

Reliquit ergo hydriam suam mulier, abiitque in civitatem, & ait hominibus: Venite, videte hominẽ qui dixit mihi quæcumque feci, nũ hic est Christus? Venerat ad sensibilem fontẽ, & inuenit intellectualem: atque accẽsa est igne spiritualium vnderum, adeo vt & hydriam relinqueret & necessitatẽ propter quã accesserat, curreretq; in civitatẽ, ac populum omnẽ ad Iesum attraheret: docens nos, quũ spiritualia nacti fuerimus, temporalia cũcta despiciere. Et videte mulieris sapientiã.

E *Non dixit, Venite, videte Christum, quum tamen crederet esse Christũ: ne de huiusmodi re à se ipsa iudicare videret: maximũ enim videbatur cognoscere eum qui expectabatur, sed alios vocat iudices. Vtq; illos magis attrahat, offert eis veluti quandã escam, suorũ videlicet peccatorum detestationem. Sciebat enim, quod si sermones illius vel solũ gustarent, protinus & ipsi irretirentur: Num hic est Christus? hoc est: Num fortassis hic est? Nam hæsitando loquitur tanquam addubitans vt ab illis detur sententia.*

F *Exierunt ergo de civitate, veneruntque ad illum. Interea rogabant eum discipuli eius dicentes, & Rabbi, comede. Vidẽtes eum ab itinere defessum, & ab imminente solari ardore, rogabant eũ. Nam hoc in loco ἡδίστων idem significat quod deprecabantur: id autem vehementis est amoris non temeritatis.*

At ille dixit eis, ego cibum habeo vt comedam quem vos nescitis. Dicebant ergo discipuli inter se, Num quis attulit ei quod ederet? Ipse quidem cibũ dicebat hominum salutẽ: discipuli verò de cibo sensibili intelligẽtes, hæsitant inter se: nam illum interrogare verebantur. Tunc ergo verbum interpretatur.

Dicit ei Iesus, et eius cibus est, vt faciam voluntatem eius qui misit me, & perficiam opus illius. Voluntas patris qui ipsum misit, & opus illius. Christo iniunctũ, salus est hominum: hæc autem vocat cibum suũ, ostendẽs per hanc vocem desiderium, quod de hominũ habebat salu: e. Nam sicut qui edit,

cibum concupiscit ita & ipse hominum salutẽ. Dicit autem se à patre missum, vel tanquam homo, vel sicut verbũ quod à patre generatur, vel patri honorem deferendo.

Nonne vos dicitis, Adhuc quatuor menses sunt, et messis veniet? Ecce dico vobis, attollite oculos vestros, et videte regiones, quoniam albae sunt iam ad messem. Discipuli quidem de sensibili messe dicebant, ipse verò de intellectualem nunc loquitur, & hanc ostendit inire. Regiones appellans multitudinẽ venientium ad se Samaritanorum: albas autem dicit eas, tãquam ad fidem paratos illos. Nam & fides messis est, quã ab infidelitate metitur vel separatur, & confertur ad Christum. Quemadmodum enim albæ segetes paratæ sunt ad messem, ita & illi ad fidem.

Et qui metit mercedem accipit. Et qui tales metit regiones, retributionem à deo sumit: vniuersalius namq; loquitur hic de omnibus Samaritanis ac Iudæis qui erant credituri.

Et congregat fructum ad vitam æternam. Qui sensibile metit agrum, congregat fructum ad vitam temporalem, hic autẽ ad vitam æternam.

Vt & qui seminat simul gaudeat, & qui metit. vt congregato ibi tali fructu, & qui seminavit simul gaudeat, & qui messuit, videntes scilicet eum ibi congregatum, ac mercedem ex eo referentes: ille quidem tanquam qui seminavit, iste vero sicut q messuit. Seminãtes itaq; sunt prophetae, Moses & qui post illum fuerunt, vt qui vaticinia de Christo seminauerunt: metentes autem Apostoli, qui messuerunt homines ab infidelitate, ac retrulerunt ad horrea æternorum tabernaculorum.

In hoc enim est sermo verus, quod alius est qui seminavit, & alius qui metit. verus est sermo prouerbij.

Ego misi vos ad metendũ, quod vos non laborastis. Id est, ad quod vos non laborastis.

Alij laborauerunt, & vos in laborem eorum introistis. Hæc dicit ostendens, quod opus illis commissum facile & in pròprium est, ac confidentiam eis inde immittens: vt pote perfectõ eo quod laboriosus est: Seminare namque, cũ labore fit & tarditate, metere verò cũ requie & velocitate: & seminis fructus est messis. Frequenter autem vsus est in euãgelio figuratiuis ac metaphoricis dictionibus, efficaciorẽ reddẽs

Cap. 4. doctrinam, & memoriam eorum quæ dicuntur stabiliorē,
D per notas similitudines & exemplatum quòd iucūdius id
in aures ingreditur, tum quòd profundius cordi imprimi-
tur: & sermones quidem sunt sensibiles: intellectus vero
spirituales.

*Ex ciuitate autem illa multi Samaritanorum crediderunt in eum,
propter sermonem mulieris quæ testificabatur dicens, Dixit mihi que-
cunque feci. Quæcunque: intellige de viris, & de eo qui nō
erat vir eius. Aut etiam alia fortassis multa dixit ei, quæ er-
ant occulta.*

*Quum ergo venissent ad eum Samaritani, orabant illum vt maner-
et apud se. Et mansit ibi duos dies: ac multo plures crediderunt pro-
pter sermonem ipsius. Hic rursum ἡρῶτα, idem significat quod
Obsecrabant. Sermonem autem ipsius, hoc est doctrinam
illius.*

*Et mulieri dicebant: Iam nos propter verba tua credimus: ipsi enim
audimus & cognouimus, quod hic vere sit saluator mundi Christus.
Ex his quæ eum docentem audierant, cognouerunt quod
hic vere esset saluator mundi Christus, quòd orbe perditio
venisset hic vt ipsum saluaret. Fuerunt autem Samaritani
multo æquiores Iudæis: illi enim exiuerunt ad eum & o-
rabāt illum, vt veniret ad se, quumque nullum vidissent si-
gnum, crediderūt in eum, Iudæi vero ad se magis veniētē
F persequēbantur, & apud se manere volentē, grauius fere-
bant, quumque multa vidissent signa, non credebāt. Quo-
modo ergo æquum erat vt hos præteriret? aut qua iustitia
fieri poterat, vt illis qui se odio habebant adesset, hos autē
qui amabant desereret? Alio autē tempore Samaritani non
exceperunt eum, vt pote amicum Iudæorum, qui aduersus
se inimicitias exercebant. Nam hoc scripsit Lucas trigesimosecundo
capite. Sed illi erant alij ab istis: illi siquidē vi-
cum quendam Samariæ inhabitabant, isti vero ciuitatem.*

Luc. 9.

*Post duos vero dies exiit inde, & abiit in Galileam: ipse enim Ie-
sus testatus est, quod propheta in patria sua honorem non haberet.
Cur non abierit tunc recta Capernaū, quæ patria ipsius ha-
beatur, causam reddit: quia videlicet hi qui in ea morabā-
tur animum non applicabant, nec obtēperabant illi, vt po-
te familiares: siquidem familiaritas facile causat despectū.
Quomodo autem restatus sit Iesus quòd ppheta in patria*

sua honorem non habeat, quare in fine vigesimi quarti ca-
pituli euangelij iuxta Matthæū & inuenies. Nazaret quidē
A patria eius erat, patria videlicet matris ipsius, in quo etiā
Mat. 13. nutritus fuerat. Capernaum vero habebatur patria illius,
quod in ea habitaret. Ait enim Matth. quod relicta Naza-
ret, veniens habitauit Capernaum. Mat. 4.

*Quum ergo venisset in Galileam, exceperunt eum Galilei, visis o-
mnibus quæ fecerat Ierosolymis in die festo. Galilzæam intellige
reliquas Galilzæ ciuitates ac vicos, præter eam quæ prop-
rie ciuitas eius dicebatur. Festum vero pascha, veluti secū-
do capite significatum est.*

*Nam & ipsi venerant ad festum. Nam omnes simul Iudæi
Ierosolymam vndique concurrentes festum celebrabant.
Venit ergo rursum Iesus in Cana Galilzæ vbi fecerat ex aqua vinū.
In Galilzæam quidem venit propter eorum inuidiam qui
Iudæam inhabitabant: in patriam autem suam non abiit, B
quia ei non auscultabant: & ne maior eis accederet con-
demnatio. In Cana venit: primum quidē inuitatus ad nup-
tias, nūc vero vt fidem quæ ex facto prius miraculo acces-
serat, sua præsentia confirmaret: imò potius eos attrahe-
ret, veniens non vocatus, ac patriæ suæ eos præponens.*

CAPVT VI. DE REGIO.

*Terat quidam Regius cuius filius infirmabatur Ca-
pernaum. Regius dicebatur, vel quod regio es-
set genere, vel quod dignitatem nactus erat à
qua Regius cognominabatur, vel quod mini-
ster esset regius. C Quidam itaque dicunt hunc
fuisse Centurionem de quo apud Matthæum & Lucam
facta est mentio. Non est autem ita. Siquidem vt alias eo-
rum differentias omittamus, ille Centurio erat, hic Regi-
us illius seruus ægrotabat, huius filius: & ibi morbus erat
paralyfis, hic autem febris.*

*Hic audito quod Iesus veniret à Iudæa in Galileam, abiit ad e-
um, & rogabat illum vt descenderet ac sanaret filium eius, erat enim
iam iamque moriturus. Rursum ἡρῶτα, significat, Deprecabatur.*

Ait ergo Iesus ad eum, Nisi signa & prodigia videritis, nequa-

Cap. 4.
D

quam credetis. Nō interrogatiue, sed affirmatiue legendū. Nam hoc dixit generaliter quidem deprimēdo Iudęos cū Samaritanis collatos: quod illi absque signis & prodigijs credidissent: particularius autem Regium obiurgādo: est enim fidei erat quōd abiisset & deprecatus esset, ac vrgeret eum. Siquidem euangelista quoque ait, quod quum dixisset Iesus, Vade filius tuus viuit, credidit homo sermōnem quem dixerat ei: non dū tamen recte credebat: & hoc manifestum est, eo quod interrogauerit quando ægrotantem reliquisset febris: volebat nanque discere vtrum casu, an Christi iussu hoc factum esset.

E Dicit ad eum Regius, Domine descende priusquam moriatur filius meus. Sit illi Iesus, Vade filius tuus viuit. Credidit homo sermōnem quem dixit ei Iesus, & ibat. Descende, inquit, priusquam moriatur: existimabat enim quod post mortem eum resuscitare non posset.

Tam autem eo descendente serui occurrerunt ei, ac nuntiauerunt dicentes, Filius tuus viuit: Satisfatus est ergo ab eis horam in qua melius habuisset. Quanquam καμπος dicatur scitus, industrius, aut eloquens: hic tamen comparatiuum κομψοτερον significat facilius, leuius, tolerabilius.

Et dixerunt ei, Hæri hora septima reliquit eum febris. Nā procul à Cana erat Capernaum: itaque non potuerunt eodē die proferre nuntium de salute filij eius.

F Cognouit ergo pater, quod in illa hora in qua dixerat ei Iesus, Filius tuus viuit. Quod in illa hora, puta reliquerat eū febris.

Et credidit ipse & domus eius tota. Nunc perfecte credidit vbi sanatus est filius ipsius. Merito ergo obiurgauit eum Christus, qui cor illius nouerat, dicens: Nisi signa & prodigia videritis, nequaquam credetis. Signa quidem proprie sunt, quæ secundum naturam fiunt, vt sanare ægrotum: prodigia vero, quæ supra naturam, vt viuificare mortuos, visum præstare cæcis, quanquam abusiue etiam dicātur diuerso.

Hoc iterum secundum signum adidit Iesus quum venisset à Iudæa in Galilæam. Et prius quum dixisset, Venit rursum Iesus in Cana Galilæe vbi fecerat ex aqua vinū, nō frustra miraculi fecit mentionem: sed vt ostenderet, quod etiā facto illo signo Samaritanis inferiores in fide inuēti sunt. Et nūc

quoque dicens, Hoc iterum secundum signum edidit Iesus, Cap. 5.
similiter carpit illos, quia etiam secundo signo viso, nō potuerunt ad mensuram peruenire fidei Samaritanorum, qui nullum viderant. Hoc autem dixit Secundum, non quod post primum nullum aliud ediderit in tota Palæstina, sed quod post primum, hoc secundum in Cana factum sit.

Post hoc erat festum iudeorum. Pentecoste.

Cap. 5. Et ascendit Iesus ierosolyma. Continue in festis ad hanc ciuitatem ventitabat: partim quidem vt cum cæteris festi celebraret secundum legem: partim vero vt simpliciū multitudinem attraheret. Nam in festis ex omni plebe conueiebant.

B Est autem ierosolymis in Probatica, piscina quæ dicitur Hebraice Bethesda. Est ierosolymis piscina in loci situ, qui dicitur Probatica: aut simpliciter ita dicto iuxta veterum traditionem, aut vt quidam dicunt, quod oues (quæ Græcis *αἰβάρα* appellantur) olim illuc congregarentur, quæ in festis erāt immolanda: & harum intestina in aqua illa purgarentur.

† Imò potius legendum **בֵּתְשַׁעַתָּא** Bethesda, hoc est, domus piscinationis: & est loquutio ac phrasis Chaldaica. Sic etiam dicunt domum seminis, agrum: domum iumentis, stabulum: & sic de alijs.

Quinque porticus habens. Fornices aut testudines: has autem in circuitu habebat. Sicut ergo diuina prouidētia quæ ibi operabatur, piscina fabricata erat, ita & porticus propter ægrotantes.

C In his decumbebat multitudo magna languentium, cæcorum, claudorum, aridorum, expectantium aque motum. Angelus nanque statuto tempore descendebat in piscinam, & turbabatur aqua: qui ergo primus introisset in piscinam post turbationem aque, sanus fiebat & quocunque darentis fuisset morbo. Per enumeratos morbos alij quoque significati sunt. Dicens autem, Statuto tempore descendebat, docuit quod nō semper fiebat miraculū, sed certis temporibus: hominibus quidem incognitis, verum frequenter vt opinor in anno: propter hoc siquidē in porticibus decumbebat multitudo magna languentiū. Verum cæteri sane vt pote claudi & aridi poterant tēpus obseruare: nam videbant turbari aquam: cæci autem quomodo factam aquæ turbationē cognoscebant? Habebant certe ministros quæ id obseruarent. Illa vero piscina figura erat pisci

Cap. 5.
D ne sacri baptismi: sicut enim illa morbos sanabat, ita & ista: sed illa quidē corporales, hæc vero spirituales: illa statuto tempore, hæc autem semper: illa descendente angelo, hæc adueniēte spiritu sancto: nam maiora sunt noua veterib'.

CAPVT VII. DE EO QUI TRIGINTA ET OCTO ANNOS MORBO TENEBAUR.

Mat. 9.
E

Rat autem tibi homo quidam, qui triginta & octo annos morbo tenebatur. Morbus vero erat paralyticus. Alius tamen erat hic à paralytico, de quo apud Matheum fit mentio, sicut in enarratione decimitertij capituli illius eui gelij apertissime significatum est.

Quum hunc vidisset Iesus decumbentem, & cognouisset quod multo iam tempore egrotaret, ait illi, Vis sanus fieri? Eum qui multo tempore asiduus fuerat ac tolerantissimus, ceteris proponit: tum quod miseratione dignior esset, tum etiam docens quod inter eos qui superno egēt medicamine, deum magis flectunt qui sunt constantissimi. Non dixit autem, Vis vt te curem: quia erat ab arrogancia alienus, & quia ille qui morbo tenebatur ipsum nequaquam cognoscebat: ideo etiam nec fidem ab eo requisit. Interrogat autem, non vt disceret: superuacuum enim erat de re manifesta discere: sed vt per responsonem omnibus ostendatur eius constantia: vide enim quid respondeat.

F Respondit ei languidus: Domine hominem non habeo, vt quū turbata fuerit aqua mittat me in piscinam: sed interim dum venio ego, alius ante me descendit. Suspiciabatur quod hoc propterea ipsum interrogabat, vt argueret quod præsegnitie frustratus sanitate: aut quod in hoc prodesse sibi vellent, vt eum in piscinam immitteret: ideo etiam respondet, quod ob id salutem non consequeretur, quia hominem nō haberet. Dicens autem, Dum venio ego alius ante me descendit, sicut ostendit perseverantiam, qua tot annis frustratus, adhuc tamen perseuerabat & non desperabat, idque non segniter, sed detrusus & offensus, nec sic negligētor efficiebatur. Nos autē breui aliquo tempore diligenter deo adstantes, si non assequimur

assequimur quod optamus, statim omittimus ac recedimus, pigrioresque reddimur. At laboriosum est, inquit, continue orare. Et quæ virtus non est laboriosa? Verum si laborem habet, ita & lucrum adfert.

Ait illi Iesus: Surge tolle grabbatum tuum & ambula. Nō solum erigit sed & grabbatum tollere iubet, vt miraculū esse credatur, & non appareat phantasia aliqua. Nisi enim mēbra firmiter compacta forēt, nequaquā grabbatū ferre possent. Hoc autem pluries fecit, eorum qui impudentes esse vellent ora obstruēs. Nā & in paralytico de quo apud Matheum similiter fecit: & in panibus eadem de causa, vt plurima fragmenta relinquerentur, ordinavit: & ei qui à lepra mundatus est, iussit vt se sacerdoti ostenderet: & quum ex aqua vinum fecisset, præcepit vt haurirent, ferrentque architricino: & quum mortuam suscitasset, præcepit vt darent illi quod ederet: insensatis suadens per omnia huiusmodi se non esse impostorem, sed verum saluatorem cōmunis hominum naturæ.

Et confestim sanus effectus est homo, tulitque grabbatum suum & ambulabat. Simul & audiuit, & sanitatem sentiēs erectus est: itaque nullius habita ratione, tulit lectum suum & ambulabat.

Erat autem sabbatum die illi. Dicebant ergo Iudæi illi qui sanatus fuerat: Sabbatum est, non licet tibi tollere grabbatū. Respondit ei: Qui me sanū fecit, ipse mihi dixit, Tolle grabbatū tuum & ambula. Vide libertatem: neque enim solum non obediuit illis, sed & beneficij autorem prædicauit, ac omnibus præstantiorem demōstrauit dicens: Ipse mihi dixit, ipsi obediui: siquidem eum qui me sanum fecit maiorem cunctis duce-re decreui.

Interrogauerunt ergo eū: Quis est homo qui dixit tibi. Tolle grabbatum tuum & ambula? Is autem qui sanatus erat nesciebat quis esset: Iesus enim subduxerat se, quum turba esset eo in loco. Simul vt hominem sanauerat, subduxerat se propter turbā: partim quidem fugitans laudem æquorum, partim vero inuidiā amputans iniquorū. Solet enim frequenter solus eius conspectus cui quis inuidet, multā infundere flammā iræ.

Post hæc reperit eum Iesus in templo, & ait illi, Ecce sanus factus es, nō pecces deinceps, ne quid deterius tibi contingat. Quum iam

Cap. 3.
A

Mat. 9.
8. & 14.

B

Supra 2.
Lucæ 3.

C

Cap. 5. D & miraculi rumor defecisset & tumor Iudæorum, occurrat ei qui sanatus fuerat, volens animā quoque illius meliorem reddere, reperit eū nō in ocio & segnitie, sed in tēplo, ortem vt opinor, ac deo gratias agentē: & admonēt illū ne deinceps peccet, ostendens q̄ propter peccata ægrotabat. Minatur autē grauius puniendū, si peccauerit: docēs eos q̄ post pœnā peccati rursus delinquit, atrocius puniēdos tā quā insensatos ac cōtemptores, siue in præsenti vita, siue in futura, siue in vtraq̄. Quod si peccatorū suppliciu durauit hic triginta & oēto annos, quidnā poterit quispiā dicere de futuro supplicio: vtiq̄ q̄ æternū erit ac sine carens. Neq̄ tamē oēs morbi à peccatis oriūtur, neq̄ omnes peccatores ægrotāt. Paralyticus quoq̄ de quo apud Matth. f. mentio, p̄pter peccatū ægrotabat: ideo etiā dixit illi, Remissa sunt tibi peccata tua. Per tales autē admonet omnēs eos quidem qui nondū ægrotauerunt, vt timeant ne morbo corripiātur, & ita corrigātur: eos vero qui iā morbo subiacerunt, vt timeāt ne deterius ægrotēt, & deinceps cautiū viuant. Quilq̄ ergo nostrū, si iā ægrotauit, dicat apud sese, Ecce sanus factus es, nō pecces deinceps, ne quid deterius tibi cōtingat. Quod si nōdū morbo detētus est, apostolicū oraculū apud se decātet, Bonitas dei ad pœnitentiā te inuitat, sed iuxta duritiam tuā & cor impoenitēs, itā tibi recondis. Nō solū autem corporis mēbra adstringens sui ostendit diuinitatem: sed etiā dicēs, Nō pecces deinceps, siquidē omnia se nosse significauit, quantumuis etiā arcanā.

F Abiit homo & nuntiauit Iudæis, quod Iesus esset, qui se sanasset. Abiit & nūtiāuit: nō tanquā iniquus vt p̄deret, sed tanquā gratus, vt benefactorē diulgaret: nam beneficiū ac mīnā sufficiebant, vt eū in officio cōtinerēt: nec his tātū alligatus erat, verū etiā timebat ne quid deterius pateretur. Profertim quod si eum p̄dere voluisset, nequaquā dixisset, Iesus esset qui se sanasset: sed quod Iesus esset, qui dixisset ei, Tolle grabbatum tuum & ambula. Ipse ergo quia crime incurrere se putabat si tacuisset, beneficium prædicauit. Gratus itaque ac libere loquens censendus est hic homo, omniq̄ carens accusatione.

Ac propterea persequēbantur Iesum Iudæi, volebantque eum occidere, quod ista faceret in sabbato. Quantum ad id quod ap-

parebat, propter hoc: quantum vero ad id quod occultum erat propter inuidiam.

Iesus autem respondit illis, Pater meus ad hoc vsque temporis operatur, & ego operor. Vtrinque seipsum deo æquale esse ostendit: & dicens deū patrem suum, & dicens se operari sicut illum: ne deinceps tanquam puro homini aufcultarent ei, sed tanquam deo. Itaq̄ quod dicitur, Ad hoc vsq̄ temporis, cōtinuitatē operationis significat. Quum autem duplex intelligatur dei operatio: vna siquidem significat naturarū ab exordio creationem, altera autem post illā gubernationem ac prouidentiam, earumq̄ conseruationē. Primo quidem significato, cessauit die septimo ab omnibus operib⁹ suis: secundo vero semper operatur, creaturam gubernās, prouidens, ac conseruans illam. Nec verat vlla lex legislatorum semper operari creaturarum suarum salutē. Obserua autē quod de sabbati solutiōe variis locis accusatus, interdum quidem tanquam deus respondet prout nunc: quādoque vero tanquam homo: volebat nanque vt crederetur vtrunq̄, puta & sua diuinitas, & incarnatio.

Propter hoc ergo magis querebant eum Iudæi occidere, quod non modo sabbatum solueret, sed & patrem suum diceret deum, æqualem sese deo faciens. Dicens enim, pater meus, legitimum se ostendebat: legitimus autem filius æqualis est patri quoad substantiam & naturam.

Respondit ergo Iesus & ait illis: Amen amen dico vobis, nō potest filius à se facere quicquam, nisi quid viderit patrem facientem. Quia sublimia de seipso dicēs persecutionem sustinebat, quod illi ad eorum quæ dicebantur cōtrariū eum persequerentur, non possent, sed tanquam deo cōtrarium eum persequerentur, condescendit imbecillitati mentis illorum, & humilia dispensatiue de se loquitur, vt per hæc facile suspiceretur: deinde rursus ad sublimia sermonem reducit, & iterū hūc ad humilia demittit: rursusque ad id quod sublimius est, denuo ad id quod humilior: & ita per sublimia simul & humilia verba, tum æqualitatem demonstrātia, tum minoritatem demonstrare apparentia, suum textit sermonē, atque hunc iudicio dispensat, vt & q̄ mente sunt acutiores ac benigni, sumant à sublimibus intellectū cōuenientem etiam de humilibus: & qui obtusiores sunt aut insulsi, ab humili-

Cap. 5. D bus consolationē accipiant, & quasi de homine hęc intelligentes, non turbentur. Veruntamen quanquā verba sint humilia, hoc etiam modo sub his excellēte occultantur sententia: & verbis quidem causam tradere videtur aduersariis, sensibus vero nequaquam. Quid ergo nunc dicit? Nō potest filius à se facere quicquam, nisi quid viderit patrem facientem: his quidem qui sunt intellectu crassiores, potentia minorationem præ se fert hic sermo, propter dictā dispensationem: subtilibus autem æqualitatē potius & identitatem, propter veritatem. Non potest enim non ob potentia defectum, sed propter inseparabilitatem: nam impossibile est filium quicquam facere, quod nō facit pater: quia non est alia filio potentia ab ea quæ patris est, sed eadem: quod si eadem est, æqualis certe filius est patri. Ait autem Gregorius Theologus, quod earundem rerum formas intelligendas præbet pater, filius vero perficit, non tanquā seruus aut insipiens, sed tanquā dominus ac prudens, & vt magis proprie dicatur, modo paterno, siue iuxta patris dominium ac scientiam. Propter prædicta ergo dictum est, Non potest filius à se facere quicquā, nisi quid viderit patrem facientem. Quod si non propter hęc, quomodo potentia non potest: aut quomodo sapientia est opus præceptoris: quomodo etiam omnia per ipsum facta sunt: siue quo pacto etiam hominibus non erit imbecillior, qui multa à se ipsis faciunt: Nam à nobis ipsis eligimus & virtutum. Multa quoque variis ex locis consequentur absurda. De prædicto sane verbo subtilius disputauit Gregorius Theologus sexto secundi libri capite.

Ioan. 1.

F *Quæcumque enim ille fecerit, hæc quoque filius similiter facit.* Rursum ab humilibus trāsit ad sublimia, vt prædictum est: nam si quæcūque ille fecerit, hæc filius similiter facit, vti que hic æqualis est illi. Præponitur autem non vulgari modo dictio. Similiter, sed vt discamus quod cum æquali scientia & dominio facit, vt prædictum est.

Pater namque diligit filium, & omnia demonstrat ei quæ ipse facit. Iterū à sublimibus ad humilia descendit. Diligit autē filiū, nō solum tanquā vnigenitū, sed etiā tanquam eadē facientē, & nihil quod pater nolit operantē. Neq; vero superioris dictionem Viderit, de filio: neq; hoc in loco dictionē De

monstrat, de patre, humano modo intelligere oportet, sed diuino & supernaturali. Neque enim filius videt sicut discipulus, neque pater demonstrat sicut præceptor: sed hic quidem demonstrat sicut mens quæ formas earundem rerum intelligendas præbet: ille autem videt, sicut sermo qui ea quæ ad intelligendum data sunt, perficit: & ita eis communes sunt omnes diuinæ res & causæ.